
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2305/QĐ-UBND Sơn La, ngày  06  tháng 11 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt dự �n đầu tư xây dựng công trình Tho�t lũ suối Hoa, 
huyện Vân Hồ (đoạn qua Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương năm 2019;  

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; Luật Đầu tư công năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 
06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội 
dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; 
Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí 
đầu tư xây dựng công trình; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND tỉnh về 
việc phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án khởi công mới bổ sung thực hiện 
trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh 
về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn 
vốn ngân sách địa phương (đợt 8); Quyết định số 2241/QĐ-UBND ngày 
31/10/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 
giá tác động môi trường của dự án Thoát lũ Suối Hoa, huyện Vân Hồ (đoạn qua 
Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ); Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 
24/8/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch chung đô thị Vân Hồ, 
tỉnh Sơn La đến năm 2040; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 401/TTr-SXD 
ngày 06 tháng 11 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt d� �n đầu tư xây d�ng công trình với c�c nội dung sau: 

1. D� �n: Tho�t lũ suối Hoa, huyện Vân Hồ (đoạn qua Bệnh viện đa khoa 
huyện Vân Hồ). 

2. Quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh. 



2 

3. Quyết định đầu tư: Chủ tịch �y ban nhân dân tỉnh. 

4. Chủ đầu tư: �y ban nhân dân huyện Vân Hồ. 

5. Mục tiêu, quy mô đầu tư  

5.1. Mục tiêu: Đảm bảo an toàn tính mạng, đất đai, tài sản, kết cấu hạ tầng 
công công, hạ tầng dân sinh của c�c hộ dân; góp phần ổn định sản xuất, thúc đẩy 
ph�t triển kinh tế - xã hội, đồng thời cải thiện môi trường, tạo cảnh quan cho khu 
v�c đô thị mới đã được quy hoạch. 

5.2. Quy mô đầu tư (theo Nghị quyết số 202/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 
của Hội đồng nhân dân tỉnh):  

- Nạo vét, thanh thải lòng suối từ vị trí nút (N99-N100) tới đầu khu v�c 
quy hoạch Bệnh viện đa khoa huyện Vân Hồ; 

- Xây d�ng mương tho�t lũ dạng ngầm qua khu v�c quy hoạch Bệnh viện 
đa khoa huyện Vân Hồ. 

6. Giải ph�p thiết kế chủ yếu 

6.1. Giải ph�p tổng mặt bằng 

D� �n đầu tư trên hiện trạng lòng suối Hoa, đầu tuyến của d� �n bắt đầu 
từ vị trí nút giao (N99-N100) đến cuối khu đất quy hoạch Bệnh viện đa khoa 
huyện Vân Hồ; hướng tuyến của d� �n được lập trên cơ sở lòng suối hiện trạng, 
ph� hợp với Quy hoạch chung đô thị Vân Hồ, tỉnh Sơn La đến năm 2040 được 
UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 24/8/2023.  

6.2. Giải ph�p thiết kế hạng mục công trình 

Nạo vét, thanh thải và xây d�ng tuyến kênh tho�t lũ, công trình trên kênh; 
tổng chiều dài tuyến kênh L=1.042,12m; lưu lượng tuyến kênh thiết kế ứng với 
tần xuất tính to�n P=2%, QTK=82,21m3/s. C�c hạng mục chính như sau: 

a) Tuyến kênh 

- Nạo vét, thanh thải lòng suối (đoạn kênh số 01): Từ vị trí nút (N99-
N100) tới đầu khu v�c quy hoạch bệnh viện đa khoa với chiều dài tuyến 
L=392,12m; mặt cắt kênh hình thang, cao độ đ�y kênh đầu tuyến 920.49, cao độ 
đ�y kênh cuối tuyến vị trí cọc 23 là 914.40; độ dốc dọc trung bình từ 0,3%-
4,64%; 

- Kênh tho�t lũ (đoạn kênh số 02): Gia cố đoạn kênh hộp mặt cắt hình chữ 
nhật, điểm đầu nối tiếp sau kênh đất (đoạn kênh số 01), tổng chiều dài L= 
650,0m; kích thước mặt cắt bxh=(4,0x3,4)m, chiều dày tường t=35cm, dầm dọc 
móng dày t=50cm, kênh bố trí dài L=11,8m/01 khớp nối; kết cấu tường, móng 
bê tông cốt thép cấp độ bền B15 (mác 200), độ dốc đ�y kênh từ I=(1,66÷5,76)%. 

b) Công trình trên tuyến: Trên tuyến bố trí 04 cửa thăm (vị trí cọc 32, 46, 
56, 69), 05 cửa đón nước (cọc 27, 29, 30, 31, 45), 01 sân tiêu năng, giải ph�p 
thiết kế cụ thể như sau: 

- Đoạn kết nối kênh đất với kênh bê tông vị trí cọc 23: Tường c�nh bê 
tông cấp độ bền B15 (kết cấu dạng kè trọng lực, thân kè cao trung bình từ 3m-



3 

4m); gia cố sân và chân khay trước cửa kênh bê tông bằng bê tông cấp độ bền 
B15 (mác 200); 

- Cửa đón nước: Tường, đ�y bê tông cấp độ bền B15 (m�c 200); đ�y lót 
vữa xi măng m�c 50 dày trung bình 3cm; 

- Phía hạ lưu cửa tuyến kênh bê tông cốt thép thiết kế gia cố hạ lưu bằng 
bê tông cốt thép để đảm bảo khả năng tho�t nước và chống xói lở đất; tường 
c�nh, sân tiêu năng bằng bê tông cốt thép cấp độ bền B15 (mác 200) dày 40cm; 
chân khay bằng bê tông cốt thép cấp độ bền B15 (mác 200) được gia cố bằng rọ 
thép kích thước (2x1x1)m. 

6.3. C�c chi tiết cụ thể: Theo hồ sơ thiết kế cơ sở thẩm định. 

7. Tổ chức tư vấn khảo s�t, lập d� �n: Liên danh Công ty TNHH Xây d�ng 
Tuấn Phúc và Công ty cổ phần tư vấn xây d�ng Nam Duong. 

8. Địa điểm xây d�ng 

- Địa điểm xây d�ng: huyện Vân Hồ, tỉnh Sơn La; 

- Diện tích sử dụng đất: Theo tổng mặt bằng và quy hoạch được phê duyệt.  

9. Nhóm d� �n: D� �n nhóm C; Loại, cấp công trình: Công trình nông 
nghiệp và ph�t triển nông thôn, cấp IV. 

10. Số bước thiết kế; danh mục quy chuẩn, tiêu chuẩn chủ yếu 

- Số bước thiết kế: 02 bước (thiết kế cơ sở và thiết kế bản vẽ thi công). 

- Danh mục quy chuẩn, tiêu chuẩn chủ yếu: Theo kết quả thẩm định số 
269/KQTĐ-SXD ngày 06/11/2023 của Sở Xây d�ng. 

11. Tổng mức đầu tư (làm tròn): 40.000,0 triệu đồng.  

Trong đó: 

- Chi phí bồi thường GPMB : 4.000,000 triệu đồng; 

- Chi phí xây d�ng : 28.425,456 triệu đồng; 

- Chi phí quản lý d� �n : 700,662 triệu đồng; 

- Chi phí tư vấn ĐTXD : 2.207,320 triệu đồng; 

- Chi phí khác : 584,752 triệu đồng; 

- Chi phí d� phòng : 4.081,810 triệu đồng. 

12. Thời gian th�c hiện d� �n: Năm 2023-2025. 

13. Nguồn vốn, d� kiến bố trí kế hoạch vốn 

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh (theo Nghị quyết số 202/NQ-HĐND ngày 
20/7/2023 của HĐND tỉnh và Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 04/8/2023 
của UBND tỉnh). 

- D� kiến kế hoạch vốn: 



4 

ĐVT: Triệu đồng 

Năm Ngân sách t�nh Tổng số 

2023-2025 40.000,0 40.000,0 

14. Hình thức quản lý d� �n: Chủ đầu tư tổ chức th�c hiện theo quy định. 

15. Bồi thường, GPMB: Chủ đầu tư tổ chức th�c hiện theo quy định. 

Điều 2. Tổ chức th�c hiện  

1. UBND huyện Vân Hồ (Chủ đầu tư) 

- Chịu tr�ch nhiệm về thông tin, số liệu của hồ sơ d� �n trình duyệt; Tổ 
chức triển khai th�c hiện d� �n đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả, tiến độ thời 
gian, không để thất tho�t, lãng phí vốn đầu tư; quản lý d� �n, quản lý chi phí đầu 
tư xây d�ng, quản lý chất lượng công trình xây d�ng theo đúng quy định;  

- Chủ động rà so�t c�c nội dung kiến nghị của Sở Xây d�ng tại b�o c�o 
kết quả thẩm định số 269/KQTĐ-SXD ngày 06/11/2023, Sở Nông nghiệp và 
Ph�t triển nông thôn tại Công văn số 3956/SNN-CCTL ngày 06/11/2023 trong 
quá trình triển khai th�c hiện d� �n. 

2. Sở Xây d�ng 

- Chịu tr�ch nhiệm trước ph�p luật, Chủ tịch UBND tỉnh và c�c cơ quan 
kiểm tra, thanh tra về tính chuẩn xác, tính hợp pháp của các thông tin, số liệu, 
nội dung, quy trình, tổng hợp kết quả thẩm định d� �n; Chủ trì thẩm định c�c nội 
dung của chủ đầu tư đồng thời với việc thẩm định c�c nội dung của cơ quan 
chuyên môn về xây d�ng đối với hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công theo quy định; 

- Hướng dẫn chủ đầu tư triển khai th�c hiện d� �n tuân thủ quy định ph�p 
luật về xây d�ng theo thẩm quyền quản lý; tổng hợp, tham mưu c�c nội dung 
vướng mắc trong qu� trình triển khai d� �n (nếu có). 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Gi�m đốc c�c Sở: Kế hoạch và 
Đầu tư, Tài chính, Xây d�ng, Nông nghiệp và Ph�t triển nông thôn; Gi�m đốc 
Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Vân Hồ; Thủ trưởng c�c cơ 
quan, đơn vị có liên quan chịu tr�ch nhiệm thi hành quyết định này. 

 Quyết định này có hiệu l�c kể từ ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy (b/c); 
- TT HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 
- Các PCT UBND tỉnh; 
- Như Điều 3 (t/h); 
- VP UBND tỉnh (LĐ, phòng KT); 
- Trung tâm thông tin tỉnh; 
- VP UBND tỉnh (LĐ, P.KT); 
- Lưu: VT, KT(Toàn). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lê Hồng Minh 

 


